
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ . „ 
м.м.миъ т - W/ 

г 
О проведении конкурса на 

|амещение должностей профессорско-

преподавательского состава И 
Приказом от 26.11.2012 № 3541/2 «Об объявлении конкурса на замещение 

должностей научно-педагогических работников» объявлен конкурс на замещение целого 

ряда должностей профессорско-преподавательского состава. На сайте СПбГУ 

(http://www.spbu.ru) в соответствии с пунктом 2.3 Положения о конкурсе на замещение 

должностей профессорско-преподавательского состава Санкт-Петербургского 

государственного университета, утвержденного приказом Ректора от 06.07.2012 № 

3131/1(далее - Положение), 05.12.2012 размещены сведения о планируемой 

педагогической, учебно-методической и научно-исследовательской работе 

соответствующих работников в соответствии с приложением к настоящему приказу. 

В связи с тем, что профиль указанной выше планируемой научно-педагогической 

работы претендентов, участвующих в конкурсе на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава, соответствует профилю научно-педагогической работы лиц 

профессорско-преподавательского состава, избираемых на замещение соответствующих 

должностей профессорско-преподавательского состава на заседании Ученого совета 

Факультета искусств СПбГУ, и в соответствии с пунктами 1.7, 2.3 Положения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Провести предварительное рассмотрение кандидатур претендентов на 

замещение должностей профессорско-преподавательского состава в 

соответствии с приложением к настоящему приказу на заседании Ученого 

совета Факультета искусств СПбГУ 28.02.2013 г. 

Конкурс на замещение данных должностей профессорско-преподавательского 

состава провести на заседании Ученого совета СПбГУ 25.03.2013 г. 

Заместителю начальника Управления кадров - Начальнику отдела кадров по 

направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филолория 

Хомутской Л.П. обеспечить уведомление претендентов на замещение 

соотсветствующих должностей профессорско-преподавательского состава i о 

Г 
L 

http://www.spbu.ru


2 

дате, времени и месте проведения заседания Ученого совета Факультета 

искусств СПбГУ и заседания Ученого совета СПбГУ. 

4. Начальнику Управления по связям с общественностью Максимовой М.В. 

обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в день его 

издания. 

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя председателя Ученого совета Факультета 

искусств профессора И.Г. Уралова «О проведении предварительного рассмотрения 

кандидатур претендентов на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава» от 21.02.2013 № 81-15. 

реализации образовательных программ 

и осуществления научной деятельности 

по направлениям востоковедение, 

африканистика, искусства и филология 

Проректор по обеспечению 

С.И. Богданов 



3 

Извлечение 
из объявления о конкурсе на замещение должностей научно-педагогических 

работников, размещённого на сайте СПбГУ Chttp://www.spbu.ru) 

профессор (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Сценическая речь» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»), «Риторика» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»); для научной и экспертной работы в соответствии с планом научно-
исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для осуществления 
научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для руководства 
квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации учебно-
методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 57 543,12 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 33898,80 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
доктора наук и стаж научно-педагогической работы не менее 5 лет или ученое звание 
профессора. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов 

профессор (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: «Россия 
и Америка. Взаимовлияние культур» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «XX век в лицах. Легенды и мифы. Страсти и компромиссы» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Ведущие 
музеи мира» (магистратура по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); 
для научной и экспертной работы в соответствии с планом научно-исследовательской 
работы факультета свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической 
работы в рамках читаемых дисциплин; для руководства магистрантами, руководства 
квалификационными работами обучающихся, для подготовки и публикации учебно-
методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 57 543,12 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 33898,80 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
доктора наук и стаж научно-педагогической работы не менее 5 лет или ученое звание 
профессора. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 

http://www.spbu.ru


4 

междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований в области языков и 
литературы для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Русская классика на мировом экране (курс читается на английском языке)» (бакалавриат 
по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Шекспир на мировом 
экране (курс читается на английском языке)» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации 
учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра меиедисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: «Класс 
фортепиано» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Джаз: история, стиль, исполнители» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом научно-
исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для осуществления 
научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для руководства 
квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации учебно-
методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра меиедисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 



5 

«Литература и кинематограф» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Кино Востока» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства 
и гуманитарные науки»), «Семиотика моды в кино» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Советское кино: история и поэтика» (бакалавриат 
по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Общая теория жанров» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной 
работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных 
искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых 
дисциплин; для руководства квалификационными работами обучающихся; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного 
сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

доцент (0,25 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: «Теория 
драмы и драматическое искусство к. XIX - XX вв» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Режиссерские системы XX века» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в 
соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных искусств 
и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; 
для руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и 
публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной 
работы обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и 
итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней 
заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер 
средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; 
участие в научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, 
грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие 
стимулирующие выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности -
5069,85 руб. Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая 
степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет 
или ученое звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования 
к квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Русский язык и культура речи. Мышление и письмо» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Искусство XX века: от импрессионизма к 
абстрактному экспрессионизму» (магистратура по направлению 035300 «Искусства и 



6 

гуманитарные науки»), «Кураторские исследования» (магистратура по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Интерпретации и репрезентации 
произведения искусства» (магистратура по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Советский андеграунд» (магистратура по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
руководства квалификационными работами обучающихся; для подготовки и публикации 
учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы 
обучающихся; для разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой 
аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной 
платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней 
заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Введение в музыкознание» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Стили и жанры западноевропейской музыки»(бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Барокко в музыке, 
архитектуре, живописи» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Музыкальная интерпретация»(бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Современное музыковедение: ключевые 
концепты» (магистратура по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); 
для научной работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы 
факультета свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической работы 
в рамках читаемых дисциплин; для руководства квалификационными работами 
обучающихся; для подготовки и публикации учебно-методических материалов для 
аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов 
для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-
организационной работы; размер средней заработной платы по должности в весеннем 
семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки 
входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-исследовательских / 
творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по 
РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный 
размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж 
научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего 
научного сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 



7 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Живопись. История, теория, феноменология станковой картины» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Матисс и Пикассо» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Введение в 
искусствоведение» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»), «Воображение, изображение, реальность: проблема мимесиса в искусстве» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной 
работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных 
искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых 
дисциплин; для руководства квалификационными работами обучающихся; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 54 078,09 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: Высшее 
профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного 
сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

доцент (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и практик в области 
искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по дисциплинам: 
«Методика описания и анализа произведения изобразительного искусства» (бакалавриат 
по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Художник. История, 
типология» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Рафаэль и Микеланджело в России» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «От скульптуры к объекту и инсталляции. Формы и функции 
пластического творчества в трехмерном пространстве» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Философия искусства интуитивизма 
(Оттмар Шпанн)» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные 
науки»); для научной работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы 
факультета свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической работы 
в рамках читаемых дисциплин; для руководства квалификационными работами 
обучающихся; для подготовки и публикации учебно-методических материалов для 
аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов 
для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-
организационной работы; размер средней заработной платы по должности в весеннем 
семестре 2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки 
входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-исследовательских / 
творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по 
РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный 
размер заработной платы по должности - 20279,40 руб. Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование, ученая степень кандидата (доктора) наук и стаж 
научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего 
научного сотрудника). Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 



8 

междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и 
практик в области искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Эволюция неигрового кино в XX веке: от документа к подделке» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Сценарное 
дело» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Типы 
изобразительности и кинематограф» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Зрелищные искусства» (магистратура по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 10819,50 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж 
научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (0,5 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и 
практик в области искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Современный киновидеопроцесс: сценарий и подготовительный период» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Видеопроизводство: основы техники» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства 
и гуманитарные науки»), «Современный киновидеопроцесс: съемка и постпроизводство» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Видеопроизводство: практикум» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Видеоформа» (магистратура по направлению 035300 «Искусства 
и гуманитарные науки»), «Видеоарт и права человека» (магистратура по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 5409,75 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж 



9 

научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (0,5 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и 
практик в области искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Класс актерского мастерства. Театр США» (бакалавриат по направлению 
035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной работы в соответствии с планом 
научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; для 
осуществления научно-методической работы в рамках читаемых дисциплин; для 
подготовки и публикации учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов для проведения 
промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-организационной работы; 
размер средней заработной платы по должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 
руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный размер 
заработной платы по должности - 5409,75 руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж 
научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 

старший преподаватель (1,0 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и 
практик в области искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Музыкальная критика» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства 
и гуманитарные науки»), «Музыка и политика» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Музыкальная журналистика» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Искусство звука: слушать -
переживать - понимать» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»), «Мультимедиа-технологии» (бакалавриат по направлению 035300 
«Искусства и гуманитарные науки»), «Введение в кураторские исследования» 
(магистратура по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); для научной 
работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных 
искусств и наук; для осуществления научно-методической работы в рамках читаемых 
дисциплин; для подготовки и публикации учебно-методических материалов для 
аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для разработки материалов 
для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для выполнения учебно-
организационной работы; размер средней заработной платы по должности в весеннем 
семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер средней заработной платы на 1,0 ставки 
входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-исследовательских / 
творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по 
РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты), гарантированный 
размер заработной платы по должности - 10819,50 руб. Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 
лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не 
менее 1 года. Дополнительные требования к квалификации: опыт работы в 
междисциплинарной академической среде, подтвержденный публикациями или 
программами читаемых курсов. 



10 

старший преподаватель (0,5 ст.), кафедра междисциплинарных исследований и 
практик в области искусств для чтения лекций и проведения семинарских занятий по 
дисциплинам: «Русская и советская скульптура XX века (курс читается на английском 
языке)» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), 
«Английское искусство (курс читается на английском языке)» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»), «Виды деятельности в области 
искусства» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); 
для научной работы в соответствии с планом научно-исследовательской работы 
факультета свободных искусств и наук; для осуществления научно-методической работы 
в рамках читаемых дисциплин; для подготовки и публикации учебно-методических 
материалов для аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающихся; для 
разработки материалов для проведения промежуточной и итоговой аттестации; для 
выполнения учебно-организационной работы; размер средней заработной платы по 
должности в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер средней заработной 
платы на 1,0 ставки входят доплаты за публикационную активность; участие в научно-
исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за 
индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты), гарантированный размер заработной платы по должности - 5409,75руб. 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж 
научно-педагогической работы не менее 1 года. Дополнительные требования к 
квалификации: опыт работы в междисциплинарной академической среде, 
подтвержденный публикациями или программами читаемых курсов. 


